
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 85 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  48   Del  16-03-2019 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA  PER L'ESECUZIONE 

DELLA VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO E DEFINITIVO 

RELATIVO  AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 

POLO SCOLASTICO GIACOMO LEOPARDI IN LOCALITA' CAPOLUOGO 

- CIG:Z0C2855E2E 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di  marzo, 

 
Premesso che:  

 Nel territorio comunale gli edifici scolastici sono tutti inagibili a seguito di sopralluoghi 

AEDES e successive ordinanze di inagibilità;  

 Il piano scuole, come da Ordinanzan.33 del 11.07.2017, prevede contributi per 

l’adeguamento sismico o la demolizione e ricostruzione al fine di garantire la sicurezza e la 

ripresa scolastica; 

 Il Comune di Castorano risulta inserito all’interno del programma straordinario per la 

riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nella sezione 

dedicata alla Regione Marche, al numero 30, con un intervento di “nuova costruzione” del 

polo scolastico ospitante la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria approvato in cabina di 

regia (Regione Marche) in data 08 giugno 2017 con il quale è stato disposto il contributo 

ammissibile nel piano pari a € 2.100.000,00 per l’intervento del predetto nuovo polo 

scolastico; 

 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 

disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con atti di indirizzo dall’organo politico; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Visto il decreto del Sindaco n.7 del 20.12.2017 con il quale l’arch. Pasqualini Barbara è stata 

nominata Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni 

ed Edilizia Privata”; 

 

Vista la Determina Dirigenziale n. 275 del 23/12/2017 di Approvazione verbali e aggiudicazione 

definitiva ed efficace relativa ai dei  “SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 

PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E 

CONTABILITÀ, ASSISTENZA AL COLLAUDO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE, COMPRESA L’EFFETTUAZIONE DI RILIEVI, SAGGI ED INDAGINI SUI 

MATERIALI COSTITUENTI LE STRUTTURE E IL TERRENO DI FONDAZIONE, LE PRATICHE DI 

ACCATASTAMENTO E LE RELAZIONI AMBIENTALI E/O PAESAGGISTICHE NECESSARIE 

PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO “GIACOMO LEOPARDI” 

IN LOCALITA’ CAPOLUOGO” affidati alla Ditta Quondamatteo Costruzioni Generali srl - Sede: 

San Benedetto del Tronto (AP) Piazza Pericle Fazzini, 8 Cod. Fisc. e P.IVA: 02145300444; 

 

Visto che in data 05/06/2018 al prot. 2919 la Ditta Quondamatteo Costruzioni Generali srl - Sede: 
San Benedetto del Tronto (AP) Piazza Pericle Fazzini, 8 Cod. Fisc. e P.IVA: 02145300444 ha 
trasmesso a questo Comune il Progetto Definitivo per la realizzazione del nuovo polo scolastico G. 
Leopardi composto dai seguenti elaborati: 

00-R Elenco elaborati 

01-R Relazione generale e tecnico-illustrativa - Cronoprogramma 

02-R Relazione paesistica art. 27 DPR 207/2010 e miglioramento ambientale 

03-R Inquadramento geologico, geomorfologico, indagine geognostica, geofisica, relazione geologica 

04-R Certificato acustico di progetto 

05-R Requisiti acustici passivi degli edifici DPCM 5/12/97 

06-R Relazione sulla gestione delle materie 

07-R Relazione abbattimento delle barriere architettoniche L-13/89 e DM 236/89 

08-R Relazione sulle interferenze 

09-R Elenco prezzi unitari 

10-R Computo Metrico non Estimativo 

11-R Computo Metrico Estimativo 

12-R Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici - conformità del progetto ai CAM art. 34 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

13-R Prime indicazioni sicurezza 

14-R Quadro economico dell'opera 

  Stato di Fatto 

  ELABORATI GRAFICI 

SDF.01-T Inquadramento urbanistico-territoriale - Regime vincolistico 

SDF.02-T Rilievo topografico 

SDF.03-T Sezioni territoriali 

SDF.04-T Pianta piano terra, pianta piano primo, prospetti e sezioni ex scuola materna 

SDF.05-T Pianta delle demolizioni 

  Progetto Architettonico 

  ELABORATI GRAFICI 

AR.01a-T Pianta piano terra 

AR.01b-T Pianta piano quota +6,20 m 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

AR.02-T Pianta delle coperture 

AR.03-T Piante con distribuzione funzionale, calcoli superifici lorde e nette, verifiche dotazioni DM 18 

dicembre 1975 

AR.04-T Prospetti 

AR.05-T Sezioni 

AR.06-T Elaborato per verifiche DM 236/89 - abbattimento delle barriere architettoniche 

AR.08-T Abaco degli infissi 

  Progetto Strutturale 

  DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA 

ST.01-R Progetto Strutturale: Relazione sui materiali 

ST.02-R Progetto Strutturale: Relazione tecnico-illustrativa di calcolo - Tabulati di calcolo strutturale 

  ELABORATI GRAFICI 

ST.01-T Progetto Strutturale: carpenteria delle fondazioni, piano primo e secondo  

ST.02-T Progetto Strutturale: telai di carpenteria 

ST.03-T Progetto Strutturale: sezione e dettaglio dei nodi tipici 

ST.04-T Progetto Strutturale: carpenteria struttura di supporto dei pannelli fotovoltaici piano primo e secondo 

  Progetto Impianti Meccanici 

  DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA 

MEC.01-R Progetto Impianti Meccanici - Relazione tecnico-specialistica 

MEC.02-R Relazione ex L.10/91 e ss.mm.ii. 

  ELABORATI GRAFICI    

MEC.01-T Schema funzionale impianto meccanico 

MEC.02-T Pianta delle coperture -  impianto meccanico: stralcio centrale termofrigorifera e unità trattamento aria 

MEC.03-T Pianta piano terra - impianto termico 

MEC.04-T Pianta piano terra - impianto di ventilazione aria 

MEC.05-T Pianta delle coperture - impianto di ventilazione aria 

MEC.06-T Pianta piano terra - impianti fognario e idrico-sanitario: scarico 

MEC.07-T Pianta piano terra - impianto idrico-sanitario: adduzione acqua, irrigazione e recupero acque meteoriche 

MEC.08-T Pianta delle coperture - impianto idrico: recupero acque meteoriche  

  Progetto Impianti Elettrici e Speciali 

  DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA 

IE.01-R Progetto Impianti Elettrici e Speciali - Relazione tecnico-specialistica 

IE.02-R Relazione tecnico-specialistica per la protezione contro i fulmini 

  ELABORATI GRAFICI 

IE.01-T Schema impianti elettrico e di terra, ausiliari e speciali 

IE.02-T Planimetria esterna generale impianti elettrici e speciali: distribuzione, impianto di terra, illuminazione 

e forza motrice 

IE.03-T Pianta piano terra - impianto di terra, forza motrice, tv, fonia dati, audio e di chiamata 

IE.04-T Pianta piano terra - impianti di illuminazione normale 

IE.05-T Pianta piano terra - impianti di illuminazione di emergenza 

IE.06-T Pianta delle coperture - impianto fotovoltaico 

IE.07-T Schemi unifilari quadri elettrici 

  Progetto Impianti di Prevenzione Incendi 

  DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA 

PI.01-R Relazione tecnico-specialistica per la valutazione del progetto in ottemperanza alle norme vigenti 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

antincendio 

  ELABORATI GRAFICI 

PI.01-T Pianta piano terra - mezzi di estinzione e illuminazione di emergenza, compartimentazioni e vie di fuga 

 

Ritenuto di affidare il servizio di verifica degli elaborati del Progetto definitivo ed esecutivo relativo 

ai lavori di realizzazione del nuovo polo scolastico “Giacomo Leopardi” in localita’ capoluogo ad un 

soggetto esterno, pur prevedendo l’art. 26, comma 6, lett.d) del D.Lgs 50/2016, che la verifica dei 

progetti relativi ad interventi di valore inferiore a 1 milione di euro, sia effettuata dal RUP, in quanto 

lo stesso è impegnato in altri procedimenti;  

 

Rilevato che il valore del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto è possibile 

procedere all'affidamento diretto dell'incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.50/2016; 

 

Vista la vigente normativa che disciplina la materia dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 36, 

comma 2, lettera a), e l’art. 37, comma 1e l'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che le convenzioni/accordo quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. non 

prevedono la fornitura dei beni/servizi oggetto della presente determinazione, nè risulta presente 

nel catalogo Me.Pa. il servizio che si intende acquisire con il presente provvedimento;  

 

Accertato che per tale servizio di ingegneria il R.U.P. ha richiesto il preventivo allo studio Go 

Engineering srlr , con sede in Via S.D’Acquisto n.71 – 63066 Grottammare (AP) p.iva e c.f 

02161800442, che per la verifica del progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di 

realizzazione del nuovo polo scolastico “Giacomo Leopardi” in localita’ capoluogo ha offerto 

l'importo complessivo di € 9.972,77 (€ 7.860,00 + € 314 CNPAIA + € 1.798,36 per IVA 22%); 

 

Ritenuto, alla luce di quanto esposto sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento del 

servizio per la verifica del progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di realizzazione del 

nuovo polo scolastico “Giacomo Leopardi” in localita’ capoluogo, allo studio Go Engineering srlr , 

con sede in Via S.D’Acquisto n.71 – 63066 Grottammare (AP) p.iva e c.f 02161800442; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile 

dal DURC allegato INPS_15383397; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a 

contrattare dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che sono alla base. 

 

Ravvisata la necessità di prevedere idoneo impegno di spesa per una somma pari ad Euro €  

9.972,77 oneri, cassa ed Iva compresi (CIG: Z0C2855E2E) sul capito 2627/1 del bilancio 2019; 

 

Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:  

 

Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella verifica della rispondenza degli elaborati e 

della loro conformità alla normativa vigente relativa al progetto definitivo ed esecutivo per 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

realizzazione del nuovo polo scolastico “Giacomo Leopardi” in localita’ capoluogo; 

la verifica dovrà accertare: 
 la completezza della progettazione; 
 la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 
 l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 
 i presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo; 
 la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
 la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti; 
 la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 
 l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 
 la manutenibilità delle opere, ove richiesta. 

Tempo di esecuzione della prestazione: giorni 20 (venti) a decorrere dalla sottoscrizione del 

presente atto.  

Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 – 

comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della 

presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi 

dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le 

disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;  

 

Visto: 

 la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 così 

come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo D.Lgs. 56/2017; 

 l’art. 31 co. 8 e l’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

 lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 

 l’art. 18 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “impegno di spesa” 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 

richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo e pertanto; 

2) di impegnare per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata nel seguente modo: 

CAPITOLO 2627 art. 1 

IMPORTO €.  9.972,77 

CAUSALE verifica della rispondenza degli elaborati e della loro conformità alla 

normativa vigente relativa al progetto definitivo ed esecutivo per 

realizzazione del nuovo polo scolastico “Giacomo Leopardi” in localita’ 

capoluog 

CIG: Z0C2855E2E 

3) di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo con 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di 

ragioneria; 

5) di stabilire che il tempo di esecuzione della prestazione è di giorni 20 (venti) a decorrere 

dalla sottoscrizione del presente atto.  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

6) di dare atto, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice. 

7) di dare atto, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00.  

8) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa;  

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castorano (AP), nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  13-05-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     318 lì 13-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   13-05-19 al 28-05-19 

Castorano, lì   29-05-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


